ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2024, REALIZADA NO DIA
VINTE E SETE DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às
quatorze horas e trinta e um minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em
seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, n.º 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de
Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Paulo César Monaro, do Vice-
Presidente o Vereador Celso Luís de Ávila Bueno, do Primeiro Secretário Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca e do Segundo Secretário Vereador Reinaldo Oliveira Casimiro. Neste
momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada, fazendo-se
presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo da Silva Alves, Carlos
Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci Junior, Eliel
Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo
Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia
Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César
Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir
Alcântara de Oliveira. Compuseram a Mesa Diretora em ad-hoc a vereadora Esther Galina
Silva Branco de Moraes como Primeira-Secretária e a vereadora Kátia Renata de Freitas
Ferrari como Segunda-Secretária. MESA DE HONRA: Convidados pelo Presidente,
vereador Paulo César Monaro, compuseram a Mesa de Honra o Promotor de Justiça Dr.
Luiz Fernando Garcia e o Secretário de Governo do Município, senhor Joel Cardoso.
Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus,
iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE –
A Ata da 6ª (sexta) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e quatro foi devidamente assinada
pelos vereadores presentes. ENTREGA DE MOÇÕES: Neste momento ocorreu no plenário
da Câmara Municipal, a entrega da Moção de Aplauso nº 581/2023, de autoria do vereador
Júio César Santos da Silva – “Kifú” ao jovem Leonardo Sebok, manifestando aplauso pela
conquista de medalhas de ouro no Metting Paralímpico - Loterias Caixa de São Paulo.
Ambos usaram a Tribuna, onde o homenageado e o parlamentar discorreram sobre a
referida moção. TRIBUNA LIVRE: Esteve no plenário da Câmara Municipal, o Dr. Luiz
Fernando Garcia, 4º Promotor de Justiça de Santa Bárbara d'Oeste, para explanar aos
senhores vereadores sobre o Projeto de Lei nº 44/2024, que “Institui o Programa de Apoio
ao jovem Egresso do Serviço de Acolhimento Institucional ou Familiar, em virtude da
maioridade legal e dá outras providências” de autoria do Poder Executivo. O senhor
Presidente convidou a vereadora Esther Moraes, para que conduzisse o convidado até a
Tribuna, onde o mesmo explanou sobre o Projeto. Logo após, foi aberta a palavra a todos os
vereadores presentes que fizeram suas considerações. A sessão foi suspensa às quinze
horas e vinte e cinco minutos e retornou às quinze horas e quarenta e dois minutos.
Novamente a sessão foi suspensa às quinze horas e quarenta e cinco minutos para atender
os requerimentos de convite Nº 01/2024 e os de convocação de Nº 74 e 75/2024, de autoria
dos vereadores Felipe Eduardo Gomes Corá e Eliel Miranda, direcionados às secretárias de
Educação, senhora Tânia Mara da Silva e de Fazenda, senhora Paula Fernanda Marchesin
de Mori, tendo a sessão sido retomada às dezoito horas e quarenta minutos. INCLUSÕES:
O vereador Felipe Cora  solicitou a inclusão do Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2024,
os vereadores Júlio César Santos da Silva, Oswaldo Bachin Filho e Carlos Alberto Portella

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 3

1A
6-

G
82

8-
G

09
D

-T
04

G

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 27 de fevereiro de 2024

2

Fontes solicitaram um minuto de silêncio em memória do senhor José Chamorra Penco, o
vereador Edison Carlos Bortolucci Junior, solicitou um minuto de silêncio em memória do
senhor José Renato Zani e a Emenda ao Projeto de Lei nº  29/2022, o vereador Eliel
Miranda solicitou a inclusão da Moção nº 105/2024, o vereador Valmir Alcantara de Oliveira
solicitou um minuto de silêncio em memória do senhor Sidney Antonio Pereira da Silva e por
fim, o vereador Paulo César Monaro solicitou a inclusão da Moção nº 104/2024 e um minuto
de silêncio em memória da senhora Vera Lúcia Porte de Santana.Passou-se para a 2ª Parte
– ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 29/2022 -
“Institui a Política de Redução do
Uso de Papel pela Administração
Pública – Santa Bárbara Mais Verde
- do Município de Santa Bárbara
d´Oeste”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

15 (quinze) votos
favoráveis e 03 (três)
ausências: Celso Luís
Ávila Bueno, Júlio César
Santos da Silva e Nilson
Araújo da Silva.

2) EMENDA AO PROJETO DE LEI
Nº 29/2022 – “Suprime o artigo
segundo e altera o artigo quarto”.
Autoria: Edison Carlos Bortolucci
Júnior APROVADA

14 (quatorze) votos
favoráveis e 04 (quatro)
ausências: Celso Luís
Ávila Bueno, Felipe
Eduardo Gomes Corá,
Júlio César Santos da
Silva e Nilson Araújo da
Silva.

Às dezenove horas e quarenta e sete minutos assumiu a Presidência o vereador Valdenor
de Jesus Gonçalves Fonseca, tendo o vereador Paulo César Monaro retornado às vinte
horas e dois minutos.
3) PROJETO DE LEI Nº 44/2024 -
“Institui o Programa de Apoio ao
jovem Egresso do Serviço de
Acolhimento Institucional ou
Familiar, em virtude da maioridade
legal e dá outras providências”.
Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis 01 (um) voto
contrário: Esther
Galina Silva Branco
Moraes e 02 (duas)
ausências: José Luís
Fornasari e Kátia Renata
de Freitas Ferrari

4) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 01/2024: “Dispõe
sobre a concessão de Título
Honorífico de Cidadão Barbarense
ao senhor Jair Messias Bolsonaro e
dá outras providências”. Autoria:

APROVADO

15 (quinze) votos
favoráveis, 01 (um) voto
contrário: Esther Galina
Silva Branco de Moraes
e 03 (três) ausências:
José Luís Fornasari,
Elton Aparecido

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 3

1A
6-

G
82

8-
G

09
D

-T
04

G

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 27 de fevereiro de 2024

3

Felipe Eduardo Gomes Corá Cezaretti e Kátia Renata
de Freitas Ferrari.

MOÇÕES RESULTADO
01) Nº 92/2024 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal, para asfaltar a rua principal, partindo do pontilhão
da Fepasa até o final da Rua A, no bairro Chácaras Beira Rio I
e II”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

02) Nº 93/2024 – “Manifesta Apelo ao Governo do Estado de
São Paulo / Secretaria Estadual de Saúde, por maior atenção
com os casos de pacientes barbarenses, encaminhados ao
AME – Campinas”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADA

03) Nº 95/2024 – “Manifesta aplausos a Associação Comercial
e Industrial de Santa Bárbara d'Oeste – ACISB pelo
aniversário de 60 anos de atividade em Santa Bárbara
d'Oeste”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

04) Nº 96/2024 – “Manifesta apelo ao Consorcio BUS+ para
que aumente os horários efetuados pela Linha 621, atendendo
assim, maior número de usuários com mais eficiência e
conforto”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADA

05) Nº 99/2024 – “Manifesta aplauso ao estudante Gabriel
Costa, por seu destaque acadêmico, exemplificando
oportunidades que foram proporcionados pela educação da
nossa cidade”. Autoria: Ver. Oswaldo Bachin Filho.

APROVADA

06) Nº 104/2024 – “Manifesta aplauso à  Associação
Comercial e Industrial de Santa Bárbara d’Oeste – ACISB pelo
aniversáro de 60 anos  de fundação”. Autoria: Ver. Paulo
César Monaro.

APROVADA

07) Nº 105/2024 – ““Moção de Apoio ao Projeto de Lei n.º
1.702/2023, do Deputado Estadual Rafa Zimbaldi
(CIDADANIA), que reconhece as guardas municipais como
Órgão de Segurança Pública integrante do Sistema de
Segurança Pública do Estado de São Paulo, na forma que
especifica e dá outras providências”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 148/2024 – “Requer informações acerca da falta de
distribuição de fraldas geriátricas descartáveis”. Autoria: Ver.
Arnaldo da Silva Alves.

APROVADO

2) Nº 149/2024 – “Requer informações acerca de inexistência
de anexos, em contratos vigentes, no Portal da Transparência

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 3

1A
6-

G
82

8-
G

09
D

-T
04

G

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 27 de fevereiro de 2024

4

da Prefeitura de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

3) Nº 150/2024 – “Requer informações sobre a constante falta
de água nos bairros da Zona Leste do município”. Autoria:
Ver. Arnaldo da Silva Alves.

APROVADO

4) Nº 151/2024 – “Requer informações sobre melhorias de
drenagem e captação de águas pluviais na Avenida Lázaro
Gonçalves de Oliveira, no Bosque das Árvores”. Autoria: Ver.
Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

5) Nº 152/2024 – “Requer informações da Administração
Pública Municipal quanto à falta de Remédios em Santa
Bárbara d` Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

APROVADO

6) Nº 153/2024 – “Requer informações da Administração
Pública Municipal quanto à falta de Remédios em Santa
Bárbara d`Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

APROVADO

7) Nº 154/2024 – “Requer informações da Administração
Pública Municipal quanto a realização de EXAME de
ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA POR VIA
ABDOMINAL em Santa Bárbara d` Oeste”. Autoria: Ver.
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

8) Nº 155/2024 – “Requer informações da Administração
Pública Municipal quanto à falta de Remédios GLICLAZIDA
em Santa Bárbara d` Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADO

9) Nº 156/2024 – “Requer informações quanto à possibilidade
de instalação de ‘boca de lobo’ (drenagem urbana) na rua
Paulo Silva Lui (entre os números 310 e 350) – Residencial
Furlan, nesta cidade”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

10) Nº 157/2024 – “Requer informações acerca de MÉDICO
UROLOGISTA na rede SUS em Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

11) Nº 158/2024 – “Requer informações sobre a falta de
medicamento na UBS do bairro Cruzeiro do Sul, neste
município”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

12) Nº 159/2024 – “Requer informações acerca de MÉDICO
ORTOPEDISTA na rede SUS em Santa Bárbara d’Oeste”.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 3

1A
6-

G
82

8-
G

09
D

-T
04

G

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 27 de fevereiro de 2024

5

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

13) Nº 160/2024 – “Requer informações acerca de
providência, quanto às fumaças que vêm do crematório de
animais e humanos, “Eternos Crematório” e que estão
invadindo os apartamentos do Bosque dos Pássaros, zona sul
da cidade”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

14) Nº 161/2024 – “Requer informações emissão de passe
escolar para estudantes de educação profissional e nível
técnico”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

15) Nº 162/2024 – “Requer informações da Administração
Pública Municipal quanto a realização de EXAME
ELETRONEOGRAFICO em Santa Bárbara d` Oeste”. Autoria:
Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

15) Nº 163/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre o lançamento “in natura” do esgoto no Ribeirão dos
Toledos, no bairro 31 de março, próximo à rua Itararé”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

16) Nº 164/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre as empresas terceirizadas, prestadoras de serviços para
Prefeitura”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

PALAVRA LIVRE: Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa,
usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE / OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Antonio Carlos Ribeiro 20h06 às 20h06

Carlos Alberto PortellaFontes Abriu mão 20h06
Paulo César Monaro Abriu mão 20h06

Elton Aparecido Cezaretti Abriu mão 20h06
José Luis Fornasari Abriu mão 20h06

Eliel Miranda Abriu mão 20h06
Júlio César Santos da Silva Abriu mão 20h06

Isac Garcia Sorrillo Abriu mão 20h06
Edison Carlos Bortolucci Junior 20h07 às 20h07

Nada mais havendo a tratar, a presente sessão foi encerrada às vinte horas e oito minutos.
Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a
presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

PAULO CÉSAR MONARO
-Presidente-

          CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
             -Vice-Presidente-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 3

1A
6-

G
82

8-
G

09
D

-T
04

G

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 27 de fevereiro de 2024

6

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
-Primero Secretário-

          REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 3

1A
6-

G
82

8-
G

09
D

-T
04

G

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de fevereiro de 2024

7

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=31A6G828G09DT04G, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 31A6-G828-G09D-T04G

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 3

1A
6-

G
82

8-
G

09
D

-T
04

G

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=31A6G828G09DT04G
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 31A6G828G09DT04G
		2024-03-04T13:14:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-03-04T13:16:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-03-04T13:17:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-03-04T13:21:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-03-04T13:27:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-03-04T14:14:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-03-04T14:21:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-03-04T14:33:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-03-04T14:41:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-03-04T15:00:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-03-04T15:16:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-03-04T15:19:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-03-04T15:26:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-03-04T16:27:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-03-04T17:23:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-03-04T20:28:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-03-05T10:03:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-03-05T11:29:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-03-06T16:18:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-03-07T11:50:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura